74 IN M. TVLLIVM CICERONEM,  
inter alia • aut cum gradatim sursum uersus res  
ditur, uel (ut alii) tenditur • ibi perperam Cratan-  
der, redditur. Post ubi de sententiarum ornamen-  
tis • Et uerò nullus ferè ab eo locus sine quadam con-  
formatione sententiæ edicitur. Fabius ita citat • Enim  
uero nullus ferè ab eo locus, & reliqua. Apud eundè  
Dicitur est, non (ut hic uulgo) Edicitur, consentien-  
te exemplari Ro. Paulò post • Sic igitur dicit ille,  
quem expetimus, ut uerset saepe multis modis ean-  
dem, & unam rem, & hæreat in eadem commore-  
turq; sententia. Legendum Hærceli, ut uerset saepe  
multis modis eadem, & una in re hæreat, in eademq;  
commoretur sententia. Mox ubi de prosopopœia  
Cicero • ut hominum sermones mores que descri-  
bat • ut muta quædam eloquentia inducat. Legen-  
dum, loquentia inducat. quomodo Fabius quoque  
citat lib. IX. cap. I. Postea • An quibus uerbis sacro-  
fium alienatio fiat, docere honestum est, ut est, qui-  
bus ipsa sacra retineri defendiq; possint, non hone-  
stum est. In aliis defunt hæc uerba, ut est. quæ mihi  
quidem addenda uidentur. Hoc modo ad Atticum  
XII. Quamuis prudens ad cogitandum sis, sicut es.  
& I. Tusc. Sed hic quidem quamuis eruditus sit, sicut  
est, hæc magistro concedat Aristoteli. & Philipp.  
II. Quamuis enim sine mente, sine sensu sis, ut es.  
Paulò post. Quamuis sis, ut es, uiolentus & furens.  
Sic & alias. Illud non prorsus leuè, ut opinor. Nam

ut in legendo, si animus in discendo prospiciet, quid sequatur. Legendum. Nam ut in legendo oculus, sic animus in dicendo, & reliqua. Hic uerò bene sane Heruagius, perperam alii. Nam oculi prospiciunt in legendo quid sequatur, animus uerò in dicendo, itidem ut in legendo oculi. In fine Dialogi: Nec in hac modo re, quæ ad uulgi assensum spectat, & ad aurium uoluptatem, quæ duo sunt, ad iudicandum leuissima. Sic hodie ferè, & (ut puto) recte. Cæterum alii, quæ duo sunt ad iudicandum nouissima, uelut Crinitus, Beroaldus, alii quidam, consentiente exemplari Ro. Vera lectio uerior, aliorum est iudicium. Ego priorè magis præbo. HER. An nò Gellius Riti adnotauit, Ciceronè his uerbis nouissimus & nouissimè tanq̃ non latinis abstinuissè? RI. Sancè quidè. HER. Cui hic igitur docti nouissima legunt? RI. Hoc loco Herteli Gellij sententiã refellunt. HER. Poterãt uel id facere aliis locis? RI. Poterant & faciunt. HER. Quibus tandè aueo enim audire. RI. Cicero pro Roscio Comædo. Itaq; breui tẽpore, qui ne in nouissimis quidè erat histrionibus, ad primos peruenit comædos. Idè in epistola ad Octavianũ. Nã ut ordiar ab initio, & perducã ad extremũ, & nouissima conferã cũ primis. HER. Miror hæc fugisse Gelliã. RI. Hęc obiter in Oratore obseruaui. HER. Ego uerò magnã tibi Riti gratiã habeo, qui isthęc addere non sis grauatus. Nunc nisi molestũ sit, à te libenter im-

Nouissimus, ubi nã apud Ciceronè

petrarim, ut quos te in epistolis Tullianis obserua-  
se audio, mecum locos communices. RI. Nimis  
id quidem longum Herteli, cuncta nunc, quacuncq;  
tibi obseruarim, percensere. Igitur hæc, si uideretur, ali-  
ud in tempus differamus. HER. Amabo te Riui,  
aliquot saltem, unde de ceteris coniecturam faciam,  
locos ostendas. RI. Quia sic urges, de loco uno

atq; altero tecum, ut in mentem forte uenerint, com-  
municabo. Igitur lib. II. epistola cuius initium Pri-  
mum tibi, ut debeo, gratulor, sic prope finē. In quo  
cum obiurgarer, quod nimio gaudio penē desiperē,  
ita me defendebā. Ego uoluptatem homini nimiam.

Agere,  
pro effin-  
gere & ex-  
primere.

Legendum. Ago uoluptatem hominum nimiam.  
pro, effingo & exprimo. Sic enim exemplar quoddā  
calamo descriptum & eo in significatu, quo hic uti-  
tur Cicero, cum aliās idem, tum paulo quoq; supe-  
rius est hoc uerbo usus. Eodem libro, epistola XI.  
sic hodie perperam. Spero me integritatis laudem  
consecutum non erit minor ex contemnēda, quam  
ex conseruanda prouincia spes triumphi. In qua sa-  
tis gloriose triumpharem, si non essem tam diu qui-  
dem in desiderio rerum mihi charissimarum. Legē-  
dum. Spes triumphi inquis. ut sit quasi <sup>in</sup> Calii,  
per præoccupationem à Cicerone posita. Dein sub-  
iungatur <sup>ut triumphet</sup>. Satis gloriose triumpharem, &c.  
Nam in illo, quod antecessit, Non erit minor, subau-  
ditur laus. quod est ex sentētia superiori repetendū.

Iam lib. III. epistola VIII. cunctis in exemplaribus, quæ quidem ipse uiderim, uerba quædam defunt. Locum subiiciam, ut est in manuscripto exemplari. Ut ad omnia quæ tui uelint, ita ad sim præstò, ut me nò solùm omnia debere tua causa, quæ possum, sed ea etiam, quæ non possum, putent. HER. Sanè uideo perperà esse in recentioribus ommissa illa uerba, quæ possum, sine quibus sententia minus apte cohæret. Miror Aldum ista hominem diligentissimum non obseruasse, cum hosce epistolarum libros ederet.

RI. Et ipse mehercule idem Herteli miror. Quamquam ne quid apud te dissimulem, multa ille quoque perperam (pace uiri dixerim) cum in his, tum in illis ad Atticū epistolis excudit. HER. Quale est, quod tu adnotasti, illud ad Plancum. Ut hoc, quod te tua sponte facturum esse certò scio, honoris nostri causa libenter, non prolixè, sed celeriter facias. quum legendum sit, libenter, prolixè, celeriter facias. qua de re tu diligenter in Castigationibus tuis. RI. Tale illud quoque Nemo doctus unquam (multa autem de hoc genere scripta sunt) mutationem consilii inconstantiã dixit esse. Hæc uera lectio, sed quàm sic apud illum hic locus malè distinctus, non ignoras. HER. Noui, sed iam ad id quod cœperas, si uideretur. RI. In epistola, quæ proximè sequitur, sic locum illum leges: An qui in bello, cum omnium nostrum coniunctum esset periculum, suo & certorum ho-

minum minimè prudentium consilio uteretur,  
 cum magis communem censemus in uictoria fu-  
 turum fuisse, quàm incertis rebus fuisset: ubi perpe-  
 ram alij, cæteris in rebus fuisset: cum esse debeat, in-  
 certis. pro adhuc dubiis uidelicet nondum parta æ-  
 que explorata uictoria. Est enim sensus. Qui incer-  
 ta uictoria nihil cōsilia nostra moratus est, quid eū  
 diiudicata iam belli fortuna facturum fuisse cre-  
 dimus: Facit nobiscum exemplar in pergamentis  
 descriptum. cuius nobis copiam fecit clarissimus  
 EQV. Guntherus à Bunaw. Est etiam perperam  
 hic locus in codicibus aliis distinctus, non absque  
 perturbatione sensus. Jam lib. VI. epistola item VI.  
 ne nos quidem nostra diuinationo faller. Sic manuscri-  
 ptum uolumen. non, nec nos quidem. Tamen si  
 haud me fugit, alterum quoque esse apud Cicero-  
 nem frequens. In fine eius epistolæ sic leges. Tu cu-  
 ra, ut cum firmitudine te animi, tum etiam spe opti-  
 ma sustentens. Hic mirè uariant exemplaria, quod fa-  
 cilè senties, si consuleris. Epistola ab hinc V. sic le-  
 gendū. Itaq; si quis mihi aditus erit de tuis fortunis,  
 id est de tua incolumitate, in qua sunt omnia agēdi  
 (quod quidem cotidie magis ex eorum sermoni-  
 bus adducor ut sperem) agam per me ipse, & moliar.  
 Hic perperam alij, in qua sunt omnia agenda. recla-  
 mante sensu. Libro VII. epistola I. iis de ceterationi-  
 bus, quas tibi ipse ad arbitrium tuum comparabas.

Sic uolumen in membrana descriptum ubi recens  
 tiores codices, quas tibi ipsi, Quin autem prior le-  
 ctio magis sit Tulliana, nemo opinor negarit, qui sit  
 diligenter in scriptis Cicetonianis uersatus. nam  
 sic ferè Cicero, me ipse, mihi ipse, à me ipse, Te ipse,  
 tibi ipse, à te ipse. Scipse, sibi ipse, à se ipse. Ac Fenestel-  
 lam quoque tale apud Ciceronem quiddam obser-  
 uasse, testatur alicubi Seneca. Sic I. de diuinatione:  
 In templo Herculis ualua clausa repagulis, subi-  
 to se ipsa aperuerunt. & II, Dubitans plarunque, &  
 mihi ipse diffidens. Ibidem. Alter mortem sibi ipse  
 consciuit. Rursus: A constantia atq; à mente, atque  
 à se ipse discessit, I. de Oratore. Ita in iudicio capitis  
 pro se ipse dixit. II. Virtus autem, quæ est per se ipsa  
 laudabilis. & III. Ut uita se ipse priuaret. Sed quo-  
 niam exempla in hoc genere infinita sunt, nos mo-  
 dum aliquem & finem faciamus oportet. Quor-  
 sum enim attinet Herteli copiam, quam possim,  
 cum dubitatio in re nulla sit, persequi. Igitur ad in-  
 stitutum: Eadem epistola. Quid? quod ne id qui-  
 dem lepōris habuerunt, quod solēt mediocres ludi:  
 ubi in aliis. Quid? ne id quidē. Notus est Herteli hic  
 dicendi modus, quo particula ista binæ, quid quod,  
 eleganter uenusteq; iunguntur. Qua de re exempla  
 afferre quid attinet, cum sint illa passim apud Cice-  
 ronē obuiar. Libro VIII. epistola II. Calii ad Cicero-

117

nem. Hic tibi strepitus, fremitus, clamor, tonitruū,  
 & rudentum sibilus. In codice manuscripto est & ru-  
 dentum similis sibilus. quę una demum uera lectio.  
 Perperam etiam Heruagius, ridentium, cōtrā ac cæ-  
 teri ferē omnes. Est autem hic locus (nisi fallor) ex ue-  
 teri aliquo pōeta sumptus. Nam integer Trochaicus  
 est, Strepitus, fremitus, clamor, tonitruum, & ruden-  
 tum sibilus. quo Trochaico Cælius magna cum gra-  
 tia abutens, de suo addit & affert, Similis (quod res  
 pōscere uidebatur) quō commodius clariūq; rem  
 ostēderet. Epistola ultima eius libri. Nam mihi sen-  
 tio bonam mentem iracundię timore ablatam. Le-  
 gendum, iracundię tumore. ex uolumine Buniano.  
 & est ea planē uera germanaq; lectio. Sic Virgilius,  
 tumidam iram dixit, VI. Aen. de Charonte loquēs-  
 tumida ex ira tum corda residūt. Idem VIII. tumor  
 omnis & irę Confedēre deūm. & Seneca. Nec datū  
 tempus, quo resideret tumor publicus. pro publica  
 ira defœuiret & deflagraret. Sed & ille Tragicus in  
 Octauia. Tandem ut residat pectoris nostri tumor.  
 pro cesset ac conquiescat. Quo & ipso in loco tamē  
 perperam quidam, Timor. Vtrobique error fluxit de  
 similitudine uocum. HER. Si humanitati tuę Riūi  
 constare uoles, haud āgre feres, spero, hanc interpel-  
 lationem meam. Aueo enim scire ex te, quā nam de  
 causa maximē, tumida ā pōetis irā dicatur. RI. Id-  
 circo (ut opinor) Hertēli, quōd in iratis exēstuet atq;

Ira curti-  
 mida di-  
 ca.

ebulliat ab imis præcordiis sanguis·ut est à philoso-  
phis proditum. Præterea ut mare uentis agitatum atq;  
procellis, intumescere dicitur·unde illud Virgilii,  
aut freta ponti Incipiunt agitata tumescere, & tumi-  
dum æquor, frequēs apud poetas·sic tralatione qua-  
dam à mari ducta, tumor dicitur illa animi excandē-  
scentis & ira percipi commotio, & quidam quasi fer-  
uor concitatioq; perturbatæ mentis. Proinde aptè  
quoque Virgilius in illo ex VI. Aen. quod est paulò  
antè citatum, uerbo residunt utitur, nimirum persi-  
stens in metaphora. Nam proprie aliàs·cùm uenti  
posuere, omnisq; repēte resedit Flatus. Sed & I. Aen.  
idem, multitudine concitatam ac populum com-  
motum atq; furentem, tempestati maris comparat.  
Contra, ut animum ira tumentem lenire ac placare  
dicimur, sic Virg. tumida æquora placat. pro, trā-  
quilla reddit. & alibi, Tybris ea fluuium, quàm lōga  
est, nocte tumentem Leniit. Quòd si pauca quædā  
Ciceronis, quæ non nihil ad præsentem faciant que-  
stionem, audire uerba uoles, ea quoq; Hertēli subii-  
ciam. HER. Pergratum profectò mihi feceris.  
R I. Is postquàm hosce ex Homero citauit in III.  
Tusc. uersus,

Corq; meum penitus turgescit tristibus iris,  
Cùm decore atq; omni me orbatū laude recordor.  
Sic mox subdit· Num manus affecta rectè est, cùm  
intumore est: aut num quippiam membrum, tumi-

m

82 IN M. TVLLIVM CICERONEM,

dum ac turgidum non uiciose se habet: Sic igitur inflatus & tumens animus in uicio est. Sapiētis autem animus semper uacat uicio, nunquam turgescit, nunquam tumet. At, cū iratus animus, eius modi est. nunquam igitur sapiens irascitur. Sed de hoc quidē fatis. Libro IX. epistola ad Papiriū Patum, cuius inī riū, Dupliciter delectatus sum tuis literis, sic in fine hodie: Sed cura, si me amas, ut ualeas ne ego te iacēte, bona tua comedā. Statui enim tibi ne ægroto quidē parcere. No. Marcellus adnotauit, comedim hic esse legendū, pro Comedam. quō Plau. quoq; in Bacch.

Quod dem scortis, quodq; in lustris comedim, congregat pater.

Neq; uero mihi displicet illud comedim uerbum antiquum. nam uerisimile est hunc locum, Ne ego te iacēte bona tua comedim, sicuti alios plerosq; ex uere aliquo esse poēta sumptum. Quod quidam, credo, parum aduertentes, cū insolentia uerbi offenderentur, locum deprauarunt. Vnum etiam addam ex epistolis Ciceronianis locum. dein finem faciā. Igitur lib. XV. epistola II. ubi hodie ferē, Vt ego regem Ariobarzanen, Heuseben, & Philoromæū tuerer. In exemplari manuscripto est. Vt ego regē Ariobarzanem *in uerbo xxi. quod quidam in uerbo* tuerer. quæ quin uera sit lectio, ambiguum haberi, atq; in dubium uocari non debet. Hæc mihi ferē de multis pauca occurrebant, quæ nunc tecum, precibus tuis adductus, commu-

nicarem. HER. Ego uerò cum libenter isthac au-  
 diui, tum gratiam habeo tibi, qui non grauatè morè  
 studio meo gesseris. Quà in re cum humanitatè &  
 facilitatem agnosco tuam, tum memoriã istam ad-  
 miror, diligentiamq; singularem. RI. Ego me her-  
 cule tibi aliquid Herteli negatè à me desiderãti, esse  
 arbitror nefas. Itaq; nullos unquam refugiam, tibi  
 ut obsequar, labores. Nec est quicquam omnium re-  
 rum, quod malim, quàm egregiam aliquam tibi ope-  
 ram nauando, hoc animi mei studiũ, & hanc erga te  
 uoluntatè declarare. HER. Scio ego isthuc Riũ.  
 Et quoniã mihi nihil unq̃ abnuis uolũtas tua, dabis  
 opinor hanc ueniam, ut percũctanti quiddã mihi re-  
 spondeas. Nam unum etiam est, quod ex te querere  
 uelim. RI. Quid id tandem est? HER. In libro  
 II. de Finibus, sic alicubi legitur. At uerò illa, quæ Pe-  
 ripatetia, quæ Stoici dicunt, semper tibi in ore sunt,  
 in iudiciis, in senatu, & quæ ibi sequũtur. Deinde. Hęc  
 cum loqueris, nos Varrones stupemus. tu uidelicet  
 tecum ipse rides. Quid sibi uelit, nos Varrones, non  
 herele intelligo, deq; hoc Riũ, quid sentias, audire fa-  
 nè uelim. RI. Geram tibi morem. In codice quo-  
 dam manuscripto, sed eodem uahementer deprau-  
 uato, cuius est copia nobis facta, à clarissimo uiro  
 Gunthero à Bunaw EQV. sic legitur. nos barones  
 stupemus. & in spacio ipso, quod uersus dirimit, lite-  
 rulis minutis, barones, id est, rudes. Ex hac glossa,

## 84 IN M. TVLLIVM CICERONEM,

Bardi, p  
 & rudi, i  
 rudi.

fic legendum suspiçor. Hæc cum loqueris, nos bardidi stupemus. tu uidelicet tecum ipse rides: pro, nos stulti, & ingenio tardi, & hebetes, qui uafriçiem tuam non sentiamus. Nam ea uoce Cicero & alias utitur. uelut in libro de Fato. Stupidum esse Socratem dixit & bardum. Græci sanè *βραδύς* tardos dicunt: inde Latini per transpositionem literarum bardos uocant. Plautus in *Perfa*. Nimis tandē me quidem pro barda & pro rustica reor habitam esse abs te. *επιπομπή* autē loquitur Cicero. Nos bardidi, nimirum, qui te sedulō ista loqui putemus, aut talia dicētem Stoicum esse, non Epicureum, credamus. Tu uidelicet tecum ipse rides. ut qui adeo faceret nos ludas, & ea dicas, quæ nō sentias. Sic aptē Hertēli cohærent, quæ postea sequuntur. Sed hæc coniectura sit. HER. Coniectura me hercle probabilis. RI. Quod si prior lectio magis placet, sic forsan intelligēdum erit. Nos Varrones, id est, Academicorum & Stoicorum decreta tenentes, ut Varro, stupemus. Tu uidelicet tecum ipse rides: nimirum Epicureus. Præstitit autem Varro dictis disciplinis tempore Ciceronis. HER. Hæc sententia Riūi amico nostro, uiro doctissimo atque humanissimo placet. RI. Quem quidē ego Hertēli propter eximiam rerum maximarum cognitionem, & omnium ingenuarum artium scientiam, facio mehercule plurimū. HER. Id ego mi Riūi, ut nullus dicas, probè noui. Gaudeo uerò, quali illum

erga te semper animo perspexi, tali te in illum uoluntate iudicioq; esse. RI. Hic quoq; auctarium addā. Initio statim libri III. de Finibus, sic uulgo perperā. Etenim sit impudēs, si uirtuti diutius repugnet, aut si honestis iucunda anteponat, aut pluris esse contēdat dulcedinem corporis, & utilitatem, ex ea uē natā læticiam, quā grauitatem animi atq; constātiā. Legendum suspicor, astipulante codice manuscriptorum aut pluris esse contendat dulcedinem corporis titillantem, ex ea uē natam læticiam & quæ sequuntur. Ita sensus quoq; exposcit. Titillantem enim dixit dulcedinem, quæ cum iucunditate quadam percipiatur sensibus uel quæ iucundo quodā motu sensus hilaret. HER. Hic sanè Riūi meam sententiā adscribes tuā. RI. Iam uerbo titillare Cicero idē

Titillare  
iudicij

tidem utitur in hunc modum, uelut I de finibus. Nā si ea uoluptas esset, quæ quasi titillaret sensus, ut ita dicam, & ad eos cum suauitate afflueret, & illabere-  
tur. Titillaret dixit, pro iucundē moueret & permulceret. Idem III. Tusc. Modò enim ne suspicari quidem se quicquam bonum, nisi sensus quasi titillaretur uoluptate. Inde titillatio apud eundem, I. de natura deorum, pro commotione suauis iucunditatis in corpore. At has leuiores ducis uoluptates, quibus quasi titillatio (Epicuri enim hoc uerbum est) adhibetur sensibus. pro, quibus dulciter iucundeq; sensus mouētur. & in Catone maiore. At non est uolupta-

Titillatio

tum tāta quasi titillatio in senibus. Sed ignoscas quę  
 so, quod in re nota adeo & peruulgata tam diu cōmo-  
 rer, in eaq; multus sim atq; insolens. HER. Valde  
 mi Riūi diligentia tua placet, qui tam adcuratē ista  
 obserues. RI. IIII. de finibus, ubi uulgò. Mihi autē  
 æquius uidebatur Zenonē cum Polemone disceptā-  
 tem, à quo quæ essent principia naturæ acceperat, à  
 cōmunibus uiciis progredientē, uidere ubi primūm  
 insisteret, & unde causā cōtrouersię nasceretur. Vo-  
 lumen ipsum Bunanum habet. à cōmunibus initiis  
 progredientē. idq; rectius. nam sic sensus quoq; ipse  
 exposcit. Vocum affinitas locum errori fecit. HER.  
 Fortē nūc incidit Riūi, ex epistola L. Cornelii Balbi,  
 ad Ciceronē, quæ est in IX. ad Atticū, quod minus  
 hætenus intellexi. Id explicari abs te mihi uelim. RI.  
 Quid id est? HER. Sic initio statim Balbus. Sub po-  
 steaquā literas cōmunes cum Oppio ad te dedi,  
 ab Cæsare epistolā accepi. & cętera. Quid sibi nā ue-  
 lit, Sub posteaquā, scire aueo. RI. Fortasse pro eo  
 posuit, quod est, Sub id tempus, postquā literas ad  
 te dedi. aut si hoc displicet, tanq̄ paulò coactius, legē  
 dum forsan, S. V. B. E. pro, Si uales, bene est. quo sum  
 solebant initio epistolę uti. Dein. Posteaq̄ literas cō-  
 munes, & quæ sequuntur. HER. Probabile sanē est,  
 quod dicis, ut ex S. V. B. rudis quispiā, & antiquitatis  
 imperitus, iunctis literis, effecerit Sub. RI. Vnum  
 atq; alterum ex actionibus in Verrē locū addam, si

placet, priusq̄ ab hoc colloquio discedamus. HER. Mihi uerò optatius accidere nihil potest. RI. Ergo in I. ubi uulgò ferè. Quoties ille tibi potestatem opinionemq̄; facturus sit, ut eligas, utrum uelis, factum esse, nec ne? uerum esse, an falsum? Hic rectè Heruagius, quoties ille tibi potestatem optionemq̄; facturus sit, ita prorsus exposcente sensu. & sic aliàs apud Ciceronem optio ponitur. uelut pro Cecinna. Si mihi optio detur, utrū malim defendere. pro, si optio defera. & III. Offi. Quid? quòd Theseus exegit promissum à Neptuno? cui cū tres optiones Neptunus dedisset, optauit interitū Hippolyti filii sui. pro, cū ter optandi potestatem ei Neptunus fecisset. ubi tamen Cratæder optationes. pro eo quod est, optiones. Cæteris quidem editionibus reclamantibus. Ad eundem modum Cicero II. Acad. quæstionū. & pro P. Quintio. HER. Vocū affinitas hic quoq̄; ansam errori dedit. RI. Est, sicut dicis Herteli. Pòst ubi hodie. Redit ad se, atq; ad mores suos. nam ex illa pecunia magnā partem ad se uertit. Hic (ni fallor) legendum, uerit. ut ad Verris ipsius nomen festiuiter alludere uideatur. & hæc lectio aptè quadrat, ad ea, quæ præcedunt. Similis est in IIII. Verr. locus. nam ubi hodie. Quo die Siciiliā tetigit (uidete, satis ne paratus ex illo omine urbano, ad euertendā prouinciā uenerit) statim Messana literas Halesam mittit. Legendū enim suspicor, ad euertendam prouinciā. Alioqui

Optionē  
facere.Optionē  
dare.

haud satis quadret illud de omine urbano, quo ex nomine ipso Verris (ut idem paulò antè dixit Cicero) quid in prouincia facturus esset, perridiculi homines augurabant. Verùm de hoc tu Herteli, ut uoles, statuas nos in medio relinquemus. HER. Fuit lapsus sanè procliuus ac facilis. Quid si apud Fabium quoque Riui simili errore est locus ille corruptus, cum ait Multa ex hoc Cicero in Verrem, sed ut ab alijs dicta modò futurum ut omnia uerteret, quum diceretur Verres. An nò rectius autem, uerteret: Mihi quidem (sed tu hæc Riui melius) ita uidetur. RI. Quid ni rectius hoc: cum sic uetustissimū quodque habeat exemplar HER. At Bebelianum, quod nūc omnium creditur emendatissimum, uerteret haber, incuria forsan operarum. RI. In II. ubi legitur Deinde se ducturos & dicendo & accusando facilè ad ad ludos Victoriæ. Hic excusando legendum esse, non (quod in exemplaribus quæ ipse uiderim, reperitur) accusando, ex Asconio liquet cuius hunc in locum uerba sunt DEINDE SE DVCTVROS. dilaturos, moram facturos. DICENDO. longa oratione. EXCVSANDO, cur interdum non dicant. Admittabantur enim excusationes, multæ etiã, pro reo, aut occupationis alicuius, aut malæ uoletudinis. HER. Est ne hæc menda in exemplari Basiliensi? RI. Est. HER. Quid etiam ne in Argentoratensi? RI. Etiam. HER. Perge porrò, RI. In III.

quò loco Cicero Philodamum unà cum filio securi percussum dicit, mox sequitur. Iam iam Dolabella neq; me tui, neq; tuorū liberūm, quos tu miseros in egestate ac solitudine reliquisti, misereri potest. Hęc uera lectio. Liberūm, pro liberorum dixit, antiquo illo more, cuius in Oratore idē meminit. Sic in fine huius actionis. Quis est enim, qui tueri possit liberūm nostrorum puericiam contra improbitatem magistratuum: Perperam præterea quidā, in quibus Heruagius, Nemo iam Dolabella. quum priorem Asconius lectionem citer, atque item Quintilianus, cuius ex libro IX. uerba sunt. Nam ut eadem dici solent aliter atq; aliter, manerq; sensus elocutione mutata, ita & figura sententiæ, plures habere uerborum figuras potest. Illa est enim posita in cōcipienda cogitatione, hęc in enunciāda: sed frequētissime coeūt, ut in hoc, Iam iam Dolabella neq; me tui, neq; tuorū liberūm. Nam oratio ā ludice auersa, in sententia iam iam & liberūm, in uerbis sunt schemata. Hactenus ille. Dicit uidelicet, præter apostropham quæ sit sententiæ, duas hic esse uerborū figuras, in Iam iam, epizeuxin. in Liberūm syncopam. HER. Dii immortales, q̄ planè Fabius, quàm disertè: ut dubitanti hac de re alicui, magnum pondus accedat ad tollendam dubitationem, hic locus Quintiliani, tam apertè, quid legendum sit, indicantis. Sed quid illud Riūi, quòd sic nullus uerbum antecedit nominatiuus?

Potest,  
imperfona-  
liter  
positum.

RI. Hoc & aliàs apud Ciceronem fieri constat, & quidem persèpè, ut illud Potest, infinitiuo iunctum, tanquam ex his unum, quæ tertiæ demùm personæ figura dicuntur, sine nominatiuo antecedente ponatur. hoc est, simile quiddam patiatur illis uulgò dictis impersonalibus. HER. Velim hoc (nisi molestum est) exemplo declares. RI. Obsequar uoluntati tuæ. Cicerone libro de finibus primo. Neque enim disputari sine reprehensione, nec cum iracundia aut pertinacia rectè disputari potest. & post idem de sapientia loquens. Quæ præceptrice in tranquillitate uiui potest, omnium cupiditatum ardore restincto. Idem II. Ut è Platone intelligi potest. Ibidem. Cui obsisti non potest. Rursus. Nihil enim est, de quo minus dubitari possit. Sunt id genus apud eum sexcenta. HER. Nunc si uideretur, pergas. RI. Sequitur post, eadem actione. Quæstorem sese in Senatu expectare dixit. pro inde quasi non & quæstor sine prætore possit rationem referre, ut tu Hortensio, ut omnes eodem modo sine quæstore prætor. Dixit idem, Dolabellam imperasse, omnem magistratibus conscriptis, qua causa placuit, probauerunt. Hæc postrema sunt ad hunc modum legenda. Dixit, idem Dolabellam impetrasse: Omen magis P. conscriptis, quam causa placuit. probauerunt. Hæc est germana lectio: nam prior illa, quam omnes ad unum codices habent, cum est ipsa quidem longè à uero aliena, tum nullam ueri præ se

ferre similitudinem uideretur. HER. Quantopere, dii boni, est hic deprauatus locus? RI. Quòd si, quæ præcedunt, & quæ subsequuntur, diligēter examines Herteli, haud aliter legendū esse dices. Causam, uocat excusationē Verris. Omen autē ideo dixit, quòd eius exemplū afferret Verres, qui pecuniarum dāna tus esset, ut adnotauit diligēter Asconius. Placuit ergo P. conscriptis, id est, Senatui, magis omen, quàm excusatio ipsa Verris. Igitur probauerunt. nimirum futurum augurantes, ut Verres æquè, ac Dolabella, cōdemnaretur. HER. Vocū affinitas errori locū fecit. imperasse, pro impetrasse. Omnē, pro omen. Magistratibus conscriptis, pro magis P. cōscriptis. Qua causa, pro quæ causa. RI. Sic est. Iam in hac ipsa actione, ubi sic inter alia Cratæder. Alia porrò pecunia, ne accusaretur data. nihil ad me. nihil ad rem pertinere arbitror. datam quidē esse tum inter omnes recenti negotio facilè constabat. Ex Q. Asconio sic legendum esse constat. Alia porrò pecunia, ne accusaretur, data. cui sit data, nihil ad me. Ita ut legas, sensus quoque ipse exposcit. nec aliter ex uetustis quidam Grammaticis citat. ut bene uidelicet sic quoque Heruagius, contrà quàm locum illum superiorem. VI. Verr. ubi hodie, Sed earum artificem uem'nam? rectè admones. Polycletū esse dicebār. egēdum, Sed earum artificem, quē? quem'nam? itè admones. quomodo Terentius in Eunucho.

Quid? aliud uolui dicere? Ehē, curate, &c. notus est enim locus: & post. Quid? quid uenire in mentem nunc possit mihi? Quid nam? qui referam, & quæ sequuntur. VII. Verr. ubi uulgò, Ita ne uero? quibus fuit portus apud eum, contra quem arma tulerunt, iis apud te, cuius nullum in Rep. unquam monumentum fuit, mors & cruciatus erat constitutus. Legendum, cuius nullum in Rep. unquam momentum fuit. pro, qui nullius in Rep. autoritatis ac potentia, unquam fuisti, qua fretus ipse, quos Pōpeius saluos incolumesq; seruauerat, eos tuo supplicio afficeres, ac morte cōdemnares. Sed iam surgamus

Hertēli, & ut tempus monet, curando corpori operā demus. HER.

Age ut uis Riūt. nā si qua  
restant, aliās persequē  
da esse puto. ●

RI. Fiat.

(\*)

# IO· RIVIVS

LECTORI.

T. Ciceronis opera, quæ de multis reliqua, temporum iniuria fecit, innume-  
ris ferè scaterè mendis, ii demum sen-  
tiunt Lectòr, qui aut antiqua uolumi-  
na conferre, aut exactius singula rimari non grauan-  
tur. Quotus autem quisque id facere studet? atque  
adeò quotus quisq; est, cui non persuasum planè sit,  
Ciceronis libros esse, ut si cuiusquam, emendatos  
maxime? De uulgariter doctis loquor non de præ-  
stanti quadam doctrina præditis. Hæc cum ita ha-  
beant, operæ precium me facturum rebar, si quàm  
multis passim mendis contaminatus sit excellentis-  
simus autor, ut eunquè ostendere conarer. Hæc præ-  
cipua Dialogi huius occasio Lectòr. Vt non sum au-  
tem ueterem uspiam mutare lectionem ausus, idq;  
quò â repræhensione temeritatis abessem, ita si, quod  
aut probabilibus argumentis, aut ueterum collatio-  
ne codicum deprauatum esse depræhendissem, id  
seorsim adnotarem, non magnopere mihi uicio da-  
tum iri putabam. Neque eò castigationes hæc nos-  
tras edimus, quò hisce fretus quis priorem statim  
lectionem inducat aut expungat sed ut doctiori-

bus, & ocio maiore abundantibus, adcuratius quor  
dam expendendi, & autoris optimi, maxi  
mi, ab indignis mēdis uindicādi  
occasionē, & quasi an  
sam præbe  
mus.

Bene uale, ac  
sedulitatem nostram  
boni con  
sule.

(\*)